
 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 1 

15. 1. 2025 

Nezaměstnanost v Plzeňském kraji k 31. 12. 2024 

Ke konci roku 2024 byl v kraji evidován tradičně zvyšující se podíl nezaměstnaných osob 

vlivem nastupujícího zimního období a ukončení sezónních prací. Ve srovnání s rokem 

2023 byl rok následující s ohledem na nezaměstnanost méně příznivý. Hodnota podílu 

mapovaná v kraji k 31. 12. 2024 byla nejvyšší od dubna 2021, ale zároveň druhá nejnižší 

v mezikrajském srovnání. V rámci kraje byl nejnižší podíl nezaměstnaných osob 

evidován v okrese Plzeň-jih, který byl zároveň třetím s nejnižší nezaměstnaností 

v porovnání všech okresů Česka a první s nejnižším počtem uchazečů v evidenci úřadu 

práce. 

V Plzeňském kraji bylo k 31. 12. 2024 dosaženo hodnoty podílu nezaměstnaných osob 

3,26 %, která byla druhou nejnižší v rámci krajů Česka (republikový průměr 4,10 %). Nejnižší 

podíl byl zaznamenán v Hl. městě Praze (2,80 %), nejvyšší naopak v Ústeckém kraji (6,21 %). 

Zároveň se jedná o nejvyšší hodnotu mapovanou v kraji od dubna 2021. Meziročně se hodnota 

podílu zvýšila o 0,37 procentního bodu (dále jen p. b.) a od konce předcházejícího měsíce 

listopadu o 0,26 p. b. Tento nárůst je typickým pro začínající období zimy, kdy končí sezónní 

práce například ve stavebnictví, zemědělství nebo cestovním ruchu. Právě v této souvislosti 

kolísají v průběhu roku hodnoty podílu zejména u mužů, kteří jsou na pracovní příležitosti 

v těchto odvětvích navázáni. Z hlediska pohlaví tak byl k 31. 12. 2024 zřejmý nárůst podílu 

nezaměstnaných mužů meziměsíčně o 0,37 p. b. na rozdíl od žen, kde se hodnota zvýšila jen 

o 0,15 p. b. Z hodnot jednotlivých měsíců je zřejmé, že vývoj nezaměstnanosti v kraji byl ve 

srovnání s rokem 2023 méně příznivý. Hodnota podílu nezaměstnaných osob se v průběhu 

roku pohybovala nejčastěji kolem hraničních 3 %, výjimkou bylo pouze období začínajících 

letních prací, a to konkrétně měsíc květen a červen, kdy byl podíl nižší. 

 

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2022 2023 2024

P
o
d
íl
 n

e
z
a
m

ě
s
tn

a
n
ý
c
h

o
s
o
b

(v
 %

)

P
o
č
e
t 
u
c
h
a
z
e
č
ů

o
 z

a
m

ě
s
tn

á
n
í 

v
e
v
id

e
n
c
i 
ú
řa

d
u
 p

rá
c
e
 (

v
 t

is
.)

Podíl nezaměstnaných osob a uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce 
podle pohlaví v Plzeňském kraji (stav ke konci měsíce)

 Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce - muži

 Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce - ženy

 Podíl nezaměstnaných žen

 Podíl nezaměstnaných mužů

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

c
e
lk

o
v

ý
 p

o
č

e
t 

u
c

h
a
z
e
č
ů

 

o
 z

a
m

ě
s
tn

á
n

í
v
 e

v
id

e
n

c
i 

ú
řa

d
u

 p
rá

c
e

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 2 

 
 

Na úřadech práce bylo na konci roku 2024 evidováno v Česku celkem 306 478 uchazečů 

o zaměstnání, z nich 4,5 % (tj. 13 881 uchazečů) v rámci Plzeňského kraje. V mezikrajském 

srovnání se jednalo o šestý nejnižší počet uchazečů. Z hlediska vývoje se počet 

nezaměstnaných v kraji v průběhu posledního měsíce navýšil o 958 osob, tj. o 7,4 %. Na rozdíl 

od stejného období na konci roku 2023 bylo v roce 2024 v kraji o 1 631 (o 13,3 %) více 

uchazečů o zaměstnání.  

 

Z hlediska struktury uchazečů podle pohlaví se v kraji jednalo většinově o ženy (53,9 %). 

Specifickou skupinu mezi uchazeči tvoří také absolventi a mladiství, kterých bylo v kraji téměř 

6 % (813 uchazečů). S ohledem na věk největší skupinu uchazečů o zaměstnání v kraji tvořily 

osoby ve věku 55–59 let s podílem 12,4 %. Zároveň se jednalo o skupinu, ve které došlo ve 

srovnání se stejným obdobím předchozího roku k největšímu relativnímu poklesu (o 1,1 p. b.). 

Naopak relativně i absolutně se navýšila nejvíce hodnota počtu uchazečů v kategorii 60–64 let, 

a to o 1,0 p. b., tj. o 291 uchazečů. Průměrný věk uchazečů na konci roku 2024 i přesto 

nepatrně klesl na 42,6 let, v předchozím roce činil 42,8 let. V souvislosti se vzděláním úřady 

práce evidovaly největší zastoupení uchazečů se středním odborným vzděláním s výučním 

listem (33,3 %), u nichž došlo k nejvýraznějšímu meziročnímu absolutnímu nárůstu 

(o 483 uchazečů). V druhé nejčastěji zastoupené kategorii uchazečů se základním vzděláním 

(29,7 %) byl mapován nejvýraznější meziroční pokles podílu na celkovém počtu uchazečů 

(o 1,3 p. b.). Vysokoškolsky vzdělaných uchazečů bylo v Plzeňském kraji 5,4 %.  

 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

Česko 4,10 3,81 4,40 306 478 161 805 17 318 93 403 246 573 1,2

v tom kraje:

Hl. město Praha 2,80 2,47 3,12 28 113 15 676 955 8 258 73 744 0,4

Středočeský 3,36 2,94 3,78 33 770 18 806 2 104 11 225 45 948 0,7

Jihočeský 3,60 3,31 3,89 15 912 8 492 920 5 728 12 697 1,3

Plzeňský 3,26 2,96 3,57 13 881 7 488 813 4 695 15 757 0,9

Karlovarský 4,85 4,48 5,21 9 900 5 270 585 2 167 4 816 2,1

Ústecký 6,21 5,40 7,05 34 630 19 230 2 120 7 543 10 969 3,2

Liberecký 4,46 4,09 4,84 14 048 7 516 899 4 576 5 334 2,6

Královéhradecký 3,56 3,33 3,80 13 255 6 928 920 4 710 9 837 1,3

Pardubický 3,44 3,19 3,70 12 211 6 409 817 4 365 13 534 0,9

Vysočina 3,49 3,33 3,66 12 285 6 243 752 4 757 7 716 1,6

Jihomoravský 4,74 4,40 5,09 39 439 20 782 2 211 12 314 18 100 2,2

Olomoucký 4,43 4,27 4,60 18 587 9 438 1 151 5 844 7 262 2,6

Zlínský 3,41 3,37 3,45 13 279 6 544 819 4 953 8 430 1,6

Moravskoslezský 5,82 5,85 5,79 47 168 22 983 2 252 12 268 12 429 3,8

1)
 podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadu práce ve věku 15–64 let ze všech obyvatel stejného věku

Podíl nezaměstnaných osob a uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce podle krajů 

k 31. 12. 2024

Pracovní 

místa 

v evidenci 

úřadu 

práce

Uchazeči 

o zaměstnání 

v evidenci úřadu 

práce na 1 pracovní 

místo v evidenci 

úřadu práce

celkem

z toho

s podporou 

v nezaměstnanostimuži ženy
absolventi 

a mladiství

Podíl nezaměstnaných 

osob v %
1)

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce

celkem ženy

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 3 

Nejproblematičtějším typem nezaměstnanosti je tzv. dlouhodobá, která je delší než jeden rok. 

V této kategorii bylo k 31. 12. 2024 v kraji evidováno 3 612 uchazečů (26,0 %). K nejvíce 

zastoupeným se však řadí uchazeči, kteří se v evidenci úřadu práce nachází méně než 

3 měsíce (4 846, tj. téměř 35 %). Z celkového počtu uchazečů mělo nárok na podporu 

v nezaměstnanosti 33,8 % (4 695 osob), která v průměru měsíčně dosahovala výše 11 699 Kč, 

což je po Praze a Středočeském kraji třetí nejvyšší hodnota. 

 

 
 

Úřady práce uchazečům k 31. 12. 2024 nabízely 15 757 pracovních míst, což bylo 

o 1 817 míst méně než na konci předcházejícího měsíce. Ve srovnání se stejným obdobím roku 

2023 byl pokles dokonce více než pětinový (o 4 629 pracovních míst). Tato skutečnost 

předznamenávala výrazně vyšší počet uchazečů na 1 pracovní místo v evidenci úřadu 

práce, který dosáhl hodnoty 0,9, což je o 0,3 více než koncem roku 2023 a o 0,1 více ve 

srovnání s koncem předchozího měsíce. Jedná se také o nejvyšší hodnotu mapovanou 

v Plzeňském kraji od dubna 2017. V regionálním srovnání byla tato hodnota i přes nárůst třetí 

nejnižší po Praze a Středočeském kraji.  

 

V rámci okresů Plzeňského kraje byl k 31. 12. 2024 nejvyšší podíl nezaměstnaných osob 

evidován v okrese Rokycany (4,03 %), což je o 1,87 p. b. více než v okrese Plzeň-jih s naopak 

nejnižší nezaměstnaností (2,16 %). Zároveň byla právě v okrese Plzeň-jih mapována třetí 

nejnižší nezaměstnanost ve srovnání všech okresů Česka po okrese Praha-západ a Praha-

východ, kde se hodnota dostala pod 2 %. Okres Plzeň-jih figuroval i v žebříčku počtu uchazečů 

o zaměstnání, kde se s hodnotou 1 097 umístil na první příčce s nejnižším počtem 

v meziokresním srovnání. V pěti okresech Plzeňského kraje dominovaly s vyšším podílem 

nezaměstnaných osob ženy, pouze v okresech Klatovy a Tachov mírně převažovala hodnota 

podílu u mužů. Na rozdíl od zmiňovaného okresu Plzeň-jih, nejvíce uchazečů bylo v kraji 

v evidenci úřadu práce v okrese Plzeň-město (4 302), kde byl zároveň veden i nejvyšší počet 

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

0

8

16

24

32

40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2022 2023 2024

U
c
h
a
z
e
č
i 
o
 z

a
m

ě
s
tn

á
n
í 
v
 e

v
id

e
n
c
i 
ú
řa

d
u
 p

rá
c
e
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
 

n
a
 1

 p
ra

c
o
v
n
í 

 m
ís

to
 v

 e
v
id

e
n
c
i 
ú
řa

d
u
 p

rá
c
e

U
c
h
a
z
e
č
i
o
 z

a
m

ě
s
tn

á
n
í 
v
 e

v
id

e
n
c
i 
ú
řa

d
u
 p

rá
c
e
  
  
  
  
  

a
 p

ra
c
o
v
n
í 
m

ís
ta

 v
 e

v
id

e
n
c
i 
ú
řa

d
u
 p

rá
c
e
 (

v
 t

is
.)

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce a pracovní místa v evidenci úřadu 
práce v Plzeňském kraji (stav ke konci měsíce)

 Pracovní místa v evidenci úřadu práce

 Počet uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadu práce

 Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce na 1 pracovní místo v evidenci úřadu práce

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 4 

pracovních míst (5 730). Největší počet uchazečů na 1 pracovní místo pak připadl na okres 

Klatovy (1,9), naopak nejmenší opět na okres Plzeň-jih (0,6).  

 

 
 

 

Více informací o nezaměstnanosti naleznete na internetových stránkách: 

https://www.mpsv.cz/web/cz/nezamestnanost 

 

 

Kontakt: 

Mgr. Stanislava Zychová 

Krajská správa ČSÚ v Plzni 

T: 377 612 253 

M: 704 688 719 

E: stanislava.zychova@csu.gov.cz 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

Plzeňský kraj 13 881 113,3 12 837 7 488 813 4 695 2 569 15 757 0,9

v tom okresy:

Domažlice 1 435 124,8 1 336 791 118 373 227 1 564 0,9

Klatovy 2 132 113,7 1 998 1 032 125 795 380 1 105 1,9

Plzeň-město 4 302 110,1 3 926 2 395 245 1 514 829 5 730 0,8

Plzeň-jih 1 097 109,7 982 625 72 412 238 1 705 0,6

Plzeň-sever 1 954 110,9 1 761 1 084 106 613 363 1 987 1,0

Rokycany 1 342 109,6 1 292 744 64 441 252 1 181 1,1

Tachov 1 619 121,5 1 542 817 83 547 280 2 485 0,7

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce a pracovní místa v evidenci úřadu práce 

v Plzeňském kraji k 31. 12. 2024

Uchazeči 

o zaměstnání 

v evidenci úřadu 

práce na 1 pracovní 

místo v evidenci 

úřadu práce

Pracovní 

místa                   

v evidenci 

úřadu 

práce

celkem
index 

2024/2023

z toho
s podporou 

v nezaměstnanosti

dosažitelní ženy
absolventi 

a mladiství
celkem z toho ženy

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz
https://www.mpsv.cz/web/cz/nezamestnanost
mailto:stanislava.zychova@csu.gov.cz

